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1 Úvod

1.1 Motivace k výběru tématu bakalářské práce

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma „Tvoříme z odpadového materiálu“.

Tato práce je rozpracováním mé původní bakalářské práce, kterou jsem neobhájila.

Pracuji v předškolním zařízení pro děti, kde s dětmi realizujeme různorodé činnosti.

Ze všech činností, které s dětmi děláme, mě nejvíce baví výtvarné aktivity. Mohu

při nich realizovat své nápady a používat různý materiál a pomůcky.

U výtvarných činností se mi líbí, že nikdy nevím, jak realizace výtvarného úkolu

přesně dopadne. Výsledek je pro mě vždy překvapením. Každé dítě totiž tvoří podle své

fantazie a podle svých schopností.

Pro realizaci výtvarných činností jsem zvolila odpadový materiál proto, aby si děti

uvědomily, že odpadový materiál může mít i další využití a aby si vyzkoušely, co vše se

dá vytvořit z odpadového materiálu.

1.2 Cíle bakalářské práce

Cílem této bakalářské práce je vytvořit výtvarný cyklus s využitím odpadových

materiálů pro práci s dětmi předškolního věku. Pro vytvoření výtvarného cyklu jsem si

vybrala odpadové materiály, které ve své práci s dětmi předškolního věku používáme

nejčastěji, a to papír, textil a plast.

Dalším cílem této práce je vytvořit soubor námětů pro výtvarné činnosti s využitím

odpadového materiálu pro děti předškolního věku. Výhodou těchto námětů je využití

odpadového materiálu, který je pro všechny velmi snadno dostupný, a proto i rodiče

mohou tyto činnosti jednoduše realizovat s využitím odpadového materiálu, který mají

doma.
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2 Teoretická východiska práce

2.1 Ekologie, ekologická výchova a globální výchova

Ekologie je věda, která se zabývá vzájemnými vztahy mezi organismy a prostředím.

Jako samostatná vědní disciplína byla ekologie vymezena v 19. století.

Environmentalistika je mladá věda, která se oddělila od ekologie a zabývá se

společenskými, technickými a ekonomickými otázkami týkajícími se životního

prostředí.

Jedním z problémů, kterými se zabývá nauka o životním prostředí, jsou odpady.

Odpad je chápán jako věc, která pro člověka ztratila užitnou hodnotu. Po koupi výrobku

se odpadem stávají obaly a nakonec se jím stane i výrobek samotný. Odpady lze dělit

na recyklovatelné a nerecyklovatelné. Recyklovatelné odpady jsou ty, které lze

recyklovat a znovu využívat (např. papír, sklo, plast). Základem recyklace je třídění

odpadu, nejlépe už u jeho původce (např. v domácnostech). Důležitým předpokladem

řešení problémů s odpady je jednání lidí. Postoje lidí k ochraně životního prostředí lze

ovlivnit v rodině i ve škole, kde se tvoří velká část hodnotového systému člověka. Proto

je nutností zařazovat ekologickou výchovu na školách. Kromě formování hodnotového

systému v oblasti společenských věd a konkrétních poznatků v oblasti přírodovědných

věd může škola v každodenní praxi ukazovat životnímu prostředí přátelské chování

i svou spotřebitelskou praxí (např. tím, že se ve škole třídí odpad).

Ekologická (environmentální) výchova
1
klade důraz především na poznávání

životního (přírodního i umělého) prostředí, na uvědomování si nezbytnosti zachovávání

podmínek života, na poznávání vztahu člověka a životního prostředí. Ekologická

výchova představuje jeden z klíčových preventivních nástrojů ochrany životního

prostředí a je jedním z prostředků k naplnění udržitelného rozvoje.

1
Terminologie není jednotná. Já vycházím z publikací: BRANIŠ, M. Základy ekologie a ochrany

životního prostředí, 1997; ČERVINKA, P. Ekologie a životní prostředí, 2005; KVASNIČKOVÁ, D.

Základy ekologie, 2004.
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Cílem ekologické výchovy je nejen vytváření pozitivních postojů k životnímu

prostředí, k úctě k životu ve všech jeho formách, znalost a péče o prostředí kolem nás,

ale i pochopení vzájemné provázanosti oblastí sociální, ekonomické a kulturní.

Ekologická výchova zahrnuje činnosti a aktivity probíhající ve školách a školských

zařízeních, v rámci volnočasových aktivit i v rámci neorganizovaného volného času

jednotlivců, zaměřené na oblast životního prostředí. V praxi je ekologická výchova

realizována např. prostřednictvím škol, které nabízejí různé vzdělávací aktivity, které

mají všestranně rozvíjet klíčové kompetence v oblasti vzájemných vztahů mezi

člověkem a životním prostředím (postoje a návyky k ochraně životního prostředí).

Novým pedagogickým směrem, který vznikl v osmdesátých letech 20. století, je

globální výchova
2
. Cílem globální výchovy je utvářet osobnost člověka, který

respektuje a přijímá lidi s odlišnými názory, reflektuje ekonomickou, politickou,

technickou, kulturní a ekologickou provázanost současného světa, problémy lidstva

a cítí zodpovědnost za svou aktivitu a osobní růst vůči sobě i svému okolí. Témata

globální výchovy jsou začleňována do jednotlivých vyučovacích předmětů a žáci

zkoumají daný problém z pohledu různých vyučovacích předmětů. Jedním z témat,

o které se globální výchova zajímá, je problematika životního prostředí. Globální

výchova používá různé diskusní techniky, simulační hry, hry s rolemi, kritické čtení

textu a další.

Environmentální výchova je součástí výchovně-vzdělávacího programu Centra

pro předškolní děti (viz. Kapitola RVP PV a výtvarná výchova). Jejím cílem je

poznávání životního prostředí, poznávání vztahu člověka a životního prostředí

a vytváření pozitivních postojů dětí k životnímu prostředí. V Centru vedeme děti

k ochraně životního prostředí. Třídíme s dětmi odpad a odpadový materiál používáme

při různých činnostech.

2
PIKE, G., SELBY, D. Globální výchova. Praha: Grada, 1994.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Pedagogika
http://cs.wikipedia.org/wiki/20._stolet%C3%AD
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2.2 Ekologie a výtvarná výchova
3

Ve školní praxi je uplatňován požadavek na integraci vzdělávacích oblastí

a propojování vzdělávacích obsahů oborů. K tomuto účelu v RVP slouží průřezová

témata. Otázky životního prostředí jsou zde shrnuty v průřezovém tématu

„environmentální výchova“.

Eko-art (ekologické umění) se objevuje v 70. letech a vychází z konceptuálního

umění, land artu, body artu, minimal artu, instalace atd. V současné době zahrnuje

nepřeberné množství forem a je stěží souhrnně definovatelné. Obecně představuje

soubor děl přihlašujících se k výtvarnému umění, v nichž nad všemi myslitelnými

funkcemi, které může umělecké dílo mít, dominuje funkce ekologická, a to ve smyslu

ochrany přírody a životního prostředí. Dané skupiny uměleckých děl bývají řazeny

mezi díla environmentálního umění.

Příkladem je dílo Revival field v Minnesotě, na kterém spolupracovali sochař Mel

Chin a přírodovědec Dr. Rufus L. Chaney. Projekt navazuje na tradici amerického land-

artu a konceptuálního umění. Výsledkem projektu je dílo, jehož smyslem je pomocí

rostlin očistit půdu od těžkých kovů. Toto dílo výtvarného umění má minimální vizuální

efekt.

Revival field v Minnesotě

Zdroj: http://www.pbs.org/art21/images/mel-chin/revival-field-1991 (15.6.2012)

3
Zdroj: Vršková, O. Ekologické umění ve výtvarné výchově a přírodopisu. In Aktuální otázky

zprostředkování umění. Brno: Masarykova univerzita, 2007, s. 125

http://www.pbs.org/art21/images/mel-chin/revival-field-1991
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Mezi další představitele eko-artu patří např. Lynne Hull
4
.

Winter Butterfly shelter, Lynne Hull

Zdroj: http://eco-art.org/?page_id=34 (15.6.2012)

Vybraná díla eko-artu mohou poskytovat východisko k uchopení odlišných strategií

poznávání, které se váží k umění a vědě, a směřovat k naplnění konkrétních cílů

výtvarné i environmentální výchovy.

Ekologie ve výtvarném umění někdy vzbuzuje rozpaky. Zvláště v českém kulturním

prostředí je eko-art přijímán zdrženlivě.

2.3 RVP PV a výtvarná výchova

RVP PV nepoužívá pojem výtvarná výchova. Vzdělávací nabídka by měla být

v ŠVP formulována v podobě integrovaných bloků, jejichž obsah by měl odpovídat

vzdělávacímu obsahu stanovenému ve vzdělávací nabídce v RVP PV.


[…]


pohádek o bytostech.
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5 Závěr

Ve své bakalářské práci jsem vytvořila výtvarný cyklus s využitím odpadových

materiálů pro práci s dětmi předškolního věku. Pro realizaci výtvarných činností jsem

vybrala odpadové materiály, které ve své práci s dětmi předškolního věku používáme

nejčastěji, a to papír, plast a textil.

Výtvarnou činnost s cílovým artefaktem motýla z PET lahve, kterou uvádím

v kapitole 4.2, jsem realizovala ve svém zaměstnání. Ostatní navržené činnosti se stanou

východiskem pro mojí další pedagogickou činnost. Během navržených činností si děti

uvědomují, že odpadový materiál může mít i další využití. Díky realizovaným

činnostem si tak vyzkouší, co vše se dá vytvořit z odpadového materiálu.

Náměty na výtvarné činnosti, uvedené ve výtvarném cyklu, jsou určeny pro děti

předškolního věku, ale mohou být v různých obměnách využity i při práci se staršími

dětmi (např. při volnočasových aktivitách ve školní družině nebo v zájmových

kroužcích).

Při realizaci výtvarných činností se využívá různý odpadový materiál, který je

snadno dostupný a proto si mohou tyto činnosti vyzkoušet děti s pomocí rodičů i doma.

V teoretické části jsem se zaměřila na otázky související s tématem mé práce a to

na propojení výtvarné a ekologické výchovy, souvislost cílů činností s cíli uvedenými

v RVP PV. Uvedla jsem vzdělávací cíle podle RVP PV a také jsem uvedla pojetí cílů

výtvarné výchovy dle Hazukové.

Při navrhování výtvarných činností jsem se řídila cíli výtvarné výchovy. Návrhy

na činnosti zahrnují poznávací, tvořivé a komunikativní činnosti. Poznávací činnosti

probíhaly především v předchozích činnostech, ale i ve vlastní výtvarné činnosti

a v navazujících aktivitách. Tvořivou činností byla daná výtvarná činnost.

Komunikativní činnosti byly zahrnuty ve všech činnostech (v předchozích činnostech,

ve vlastní výtvarné činnosti a v navazujících aktivitách).
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Výtvarné činnosti jsem propojila s uměním. Pracovala jsem s různými ukázkami

uměleckých děl. V reflexi jsem uvedla, jaké cíle a kompetence si děti v průběhu

činností osvojily.
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Metodický pokyn MŠMT k zajištění environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty

(2008)

http://www.msmt.cz/vzdelavani/metodicky-pokyn-msmt-k-zajisteni-

environmentalniho?highlightWords=metodicky+pokyn+enviromentalnimu+vzdelavani

(20.5.2012)
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http://www.msmt.cz/vzdelavani/ramcovy-vzdelavaci-program-pro-predskolni-
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(20.5.2012)

RVP ZV (Výzkumný ústav pedagogický, Praha 2007)
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(20.5.2012)

ŠVP Domu dětí a mládeže Praha 9

http://ddmpraha9.cz/

(15.6.2012)

http://www.msmt.cz/vzdelavani/metodicky-pokyn-msmt-k-zajisteni-environmentalniho?highlightWords=metodicky+pokyn+enviromentalnimu+vzdelavani
http://www.msmt.cz/vzdelavani/metodicky-pokyn-msmt-k-zajisteni-environmentalniho?highlightWords=metodicky+pokyn+enviromentalnimu+vzdelavani
http://www.msmt.cz/vzdelavani/ramcovy-vzdelavaci-program-pro-predskolni-vzdelavani
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8 Přílohy

Plastiky Veroniky Richterové

Zdroj: http://veronikarichterova.com/cs/dilo/4-plastiky-z-pet-lahvi/

(15.6.2012)

Květy rauch, 2006
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Sklípkani, 2006

Krokodýl, 2009
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Loď, 2005

PETorchestr , 2010
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Fotografie vybraných staveb v Praze

City Tower, nejvyšší budova v Praze i v ČR (kancelářská budova)

Zdroj: http://www.pina.cz/2008/06/26/city-tower-nejvyssi-budova-v-cr/ (18.6.2012)
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Tančící dům (kancelářská budova)

Zdroj: http://blog.travelpod.com/travel-photo/jcharwell/2/1271759048/dancing-house.jpg/tpod.html

(15.6.2012)
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Obchodní centrum Galerie Harfa

Zdroj: http://www.rilancio.cz/galerie-harfa/ (15.6.2012)

Metro Letňany

Zdroj: http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Metro_Let%C5%88any_3.jpg (15.6.2012)

http://www.rilancio.cz/galerie-harfa/
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O2 arena

Zdroj: http://tn.nova.cz/zpravy/ekonomika/sazka-by-mela-prodat-o2-arenu-tvrdi-predseda-cstv-

srb.html (15.6.2012)

Národní technická knihovna

Zdroj: http://www.techlib.cz/cs/422-projekt-vystavby-narodni-technicke-knihovny (15.6.2012)
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Nová scéna Národního divadla

Zdroj: http://www.stavbaweb.cz/Souteze/changing-the-face-Nova-scena-Narodniho-divadla-2.html

(15.6.2012)

River City (administrativní budova)

Zdroj: http://www.eatonelektrotechnika.cz/reference-technologie_budov-28 (15.6.2012)

56

Fotografie vybraných staveb v okolí DDM

Poliklinika Prosek

Zdroj: foto©Hrstková, 18.6.2012

Městská knihovna

Zdroj: foto©Hrstková, 18.6.2012
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Kancelářské budovy

Zdroj: foto©Hrstková, 18.6.2012

Metro Střížkov

Zdroj: foto©Hrstková, 18.6.2012
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Panelové domy v blízkosti DDM

Zdroj: foto©Hrstková, 18.6.2012
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Budova DDM

Zdroj: foto©Hrstková, 18.6.2012