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K řešení zadaného úkolu přistupovala autorka odpovědně, jak dokládají obě části předložené
práce. Teoretickými východisky zpracování její bakalářské práce jsou ekologické,
environmentální a globální edukační aspekty RVP PV, RVP ZV, současné pojetí výtvarné
edukace, odrážející se v jejích cílech; součástí jsou i odkazy na eko-art jako možný inspirační
zdroj výtvarných činností nabízených dětem. Ve strategii hodnocení dětských výtvarných
aktivit s typickou expresivně-tvořivou dimenzí se v této části práce autorka přiklonila
k vstřícnému pojetí cílů vzdělávání. V části zaměření na dětské výtvarné činnosti vychází
v návrhu série výtvarných úkolů z možností, které poskytují dostupné a poměrně snadno
tvarovatelné odpadové materiály (zvl. papír, textil, plast). V didaktickém zpracování návrhů
výtvarných činností s dětmi (realizována pouze jejich část) se opírá o didaktické principy
a kategorie výtvarné edukace, s nimiž na katedře výtvarné výchovy pracujeme. Ke kladům
práce přispívá hodnotící reflexe výsledků výtvarných činností (výtvarného cyklu?) ve
smyslu naplnění cílů, které si autorka „stanovila před realizací činností“. Otázkou však je, se
kterým z pojetí vzdělávacích cílů (vstřícného nebo zprostředkujícího) v této reflexi pracovala.
Při posuzování „naplnění“ stanovených cílů ve funkční tabulce rozlišovala mezi jejich
„splněním“ a „plněním“.

Oba cíle práce, které autorka uvádí v Úvodu, jsou jasně formulovány:
1.Vytvořit výtvarný cyklus se zaměřením na využití odpadových materiálů,
2.Vytvořit soubor námětů pro výtvarné činnosti s týmiž realizačními prostředky
První jmenovaný cíl je možno pokládat za splněný, přestože část činností zůstala jen ve fázi
návrhu (3.a 4. kap.). Předpokládám, že schopnost splnění druhého cíle své bakalářské práce
(vytvoření „souboru námětů“), které v práci chybí, autorka prokáže v diskusi při obhajobě.

Za celkový přínos práce pokládám, že studentka sledovala již výběrem tématu a jeho
zpracováním možnosti uplatnění výstupů své bakalářské práce v konkrétní instituci,
v činnostech Centra pro předškolní děti v Praze, kde pracuje. Dospěla s využitím poznatků,
které získala studiem, k žádoucímu posunu od nahodilého „kutění“ s odpadovými materiály a
jeho většinou výtvarně pokleslých výsledků k činnostem, které je možno přijmout i jako
výtvarně vzdělávací. Na příkladu navrženého výtvarného cyklu ukázala, že také
v mimoškolních výtvarných aktivitách je možné přejít od nahodilých „nápadů“ k tvorbě
vědomých, smysluplných výtvarně vzdělávacích programů.

Po formální stránce práce splňuje téměř všechny požadované náležitosti, kterými jsou vnější
vzhled, jazyková úroveň, kvalita obrazového materiálu, bibliografické údaje dle současné
normy, včetně odkazů v textu. Na s.24 se však do textu vloudily dvě gramatické chyby, které
by se v dalším případném využití výsledků bakalářské práce neměly objevit.

Návrh otázek pro diskusi při obhajobě:
1) Jaká úskalí má v praxi školní výtvarné výchovy plánování výtvarných činností podle
témat?
2) Co ještě (kromě materiálu) může spojovat výsledky autorova/učitelova úsilí v cyklus?
3) Na s. 40 (viz „Muchlouni“) se námět svým obsahem velmi podobá formulaci výtvarného
problému.V čem je mezi těmito didaktickými kategoriemi rozdíl? Uveďte na tomto příkladu.

V Praze,12.7.2012 Návrh hodnocení: dobře Helena Hazuková